MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

ATA DA DÉCIMA SEXTA  REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO
DE  DOCUMENTOS DA ATIVIDADE-MEIO – CPAD – Meio

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às quinze horas, reuniram-
se,  na Sala  de Reunião do Departamento  de  Tecnologia da Informação (DTI)  localizado no
Prédio sito a Quadra 6, Lote 2310, Setor de Indústrias Gráficas – SIG, os membros efetivos,  e
auxiliares  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de  Documentos  da  Atividade  -  Meio,
designados por meio da Portaria DG nº  1.125, de 2 de outubro de 2015; a seguir relacionados:
Antônio  Hugo  Barbosa  Neto,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Arquivologia,
matr.  3187-9;  José  Vladimir  Ferreira  da  Silva,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Arquivologia, matr. 3311-1; Adriane Honorato Rabelo de Carvalho, Requisitada,
matr. 2457; Luciano Rodrigues de Faria, Analista do MPU/Perícia/Contabilidade, matr. 1336-6;
Gustavo de Souza Dias, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matr.
3237;  Marcus  Roberto  Souza  Tito,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Administração,  matr.  3474-6.  Os  Servidores   Júlio  César  de  Oliveira  Rêgo,
Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Administração,  matr.  4146-7;  Adineide
Itacaramby de  Almeida,  Analista  do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia,  matr.
4588-8;  e  Rachel  Evangelista  Rodrigues,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Arquivologia, matr. 4586;  participaram na qualidade de Membro Eventual. Em
seguida, o Servidor Antônio Hugo Barbosa Neto, Presidente da Comissão, declarou abertos os
trabalhos  e  comunicou  as  ausências  dos  Servidores  Thalissa  Amália  Velter, Analista  do
MPU/Apoio  Técnico-Administrativo/Arquivologia,  matr.  4569  –  devido  a  participação no
programa de exames periódicos do MPDFT, com base na portaria normativa 372, de 30 de abril
de  2015-; e  Dayvisson  Cristiano  Moreira,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico-
Administrativo/Administração,  matr.  3883,  por  motivo  de  férias. Logo após,  designou como
Secretário da Comissão o Servidor Júlio César de Oliveira Rêgo. A seguir apresentou a pauta da
reunião, contendo o(s) seguinte(s) assunto(s):

1) Aprovação das  LED's  referentes  às  guias  de  tramitação de documentos:  063.2 Protocolo:
recepção, tramitação e expedição de documentos/processos (para unidades do MPDFT e para
outros órgãos/entidades)

2) Assuntos Gerais.

Deliberações:

Item 1 - A Listagem de Eliminação de Documentos (LED) foi aprovada.

Nº LED Unidades
CPJSO/PGJ - Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho

1/3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048617/2015-11.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 29/10/2015.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048617/2015-11.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 29/10/2015 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

11/2015

SECAD/SECPLAN - Secretaria Administrativa – SECPLAN

SECAD/CDI - Secretaria Administrativa – CDI

SECON/PGJ - Secretaria do Conselho Superior e  Colégio de Procuradores e Promotores

CPJBZ/PGJ  - Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia

DTI/DG - Departamento de Tecnologia da Informação

SAC-CRIM/CPJBSI - Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais – Brasília I

CPJSA/PGJ - Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia

SAC-CRIM/CPJBSI  - Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais – Brasília I

CPJGU/PGJ - Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará

2) Assuntos Gerais.
O  presidente  da  Comissão  relatou  as  atividades  da  CPAD-Meio  e  da  Coordenadoria  de
Documentação e Informação no ano de 2015, no tocante à assistência técnica nas unidades do
MPDFT,  bem como a evolução dos  trabalhos  e  providências  da  Administração relativas   ao
sinistro ocorrido nas dependências da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e Juventude
em dezembro de 2014.

Por fim, o Presidente da Comissão reiterou sobre as implicações da Resolução nº123, de 12 de
maio de 2015, que altera a Resolução CNMP n° 63, de 1º de dezembro de 2010, para incluir as
Tabelas Unificadas da área de gestão administrativa; e cria as Tabelas Unificadas do Ministério
Público,  objetivando a  padronização e  uniformização taxonômica e  terminológica  de  classes,
assuntos  e  movimentos  de  expedientes  de  gestão  administrativa,  nas  unidades  do  Ministério
Público da União e dos Estados. Ainda, informou sobre os ajustes do Código de Classificação e
Tabela de Temporalidade no âmbito do MPDFT para concluir  os trabalhos de alinhamento à
norma no prazo estabelecido, qual seja, novembro de 2016.

Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas, a reunião foi dada por encerrada. Eu, Júlio César
de Oliveira Rêgo, lavrei a presente ata, que foi lida, achada conforme e firmada por todos os
membros da  Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Atividade-Meio – CPAD
presentes à reunião.

ANTÔNIO HUGO BARBOSA NETO
Presidente da CPAD

Membro Efetivo da CPAD

LUCIANO RODRIGUES DE FARIA
Membro Efetivo da CPAD

ADRIANE HONORATO RABELO DE
CARVALHO

Membro Auxiliar da CPAD

JOSÉ VLADIMIR FERREIRA DA SILVA
Membro Auxiliar da CPAD

2/3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048617/2015-11.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 29/10/2015.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048617/2015-11.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 29/10/2015 e outros.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

MARCUS ROBERTO SOUZA TITO
Membro Auxiliar da CPAD

GUSTAVO DE SOUZA DIAS
Membro Auxiliar da CPAD

JÚLIO CÉSAR DE OLIVERA RÊGO
Membro Eventual da CPAD

RACHEL EVANGELISTA RODRIGUES
Membro Eventual da CPAD

ADINEIDE ITACARAMBY DE ALMEIDA
Membro Eventual da CPAD

3/3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048617/2015-11.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 29/10/2015.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048617/2015-11.

Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 29/10/2015 e outros.

Assinado por:

ADINEIDE ITACARAMBY DE ALMEIDA - SERTEC/CDI em 29/10/2015.

ADRIANE HONORATO RABELO DE CARVALHO - SECAD/DTI em 29/10/2015.

ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 29/10/2015.

GUSTAVO DE SOUZA DIAS - SEADOC/CDI em 29/10/2015.

JOSE VLADIMIR FERREIRA DA SILVA - DIARQ/CDI em 29/10/2015.

JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA RÊGO - SECAD/CDI em 29/10/2015.

LUCIANO RODRIGUES DE FARIA - DICABE/PLAN em 29/10/2015.

MARCUS ROBERTO SOUZA TITO - SEPMI/CDI em 29/10/2015.

RACHEL EVANGELISTA RODRIGUES - SEADOC/CDI em 29/10/2015.

.

Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048617/2015-11.
Assinado por ANTONIO HUGO BARBOSA NETO - CDI/VPGJ em 29/10/2015 e outros.